atau dapat disebut paham tipologi, wayang yang memiliki perubahan bentuk yang

dapat berkembang sampai sekarang dan juga menurut Sastra Midura. Sayid dan

Herdian (2010, h.26). Mengatakan bahwa Wayang Ronta adalah nenek moyang

wayang-wayang selanjutnya. Pada Sastra Midura tertulis bahwa 861 Saka atau

939 tahun Masehi, pada waktu itu kerajaan Mamenang yaitu Prabu Jayabaya

membuat cerita Purwa dengan dedaunan siwalan atau rontal, hal ini merupakan

penyebab bahwa wayang ini dinamakan wayang rontal. Saat ini, Wayang Rontal

banyak ditemui di daerah Bali, Jawa, dan sekitarnya.